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REsuMoO DO COMPONENTE CURRICULAR

Dados Gerais do Componente Curricular
Tipo do Componente

Curricular: DISCIPLINA

Modalidade de Educacao: Presencial

Unidade Responsavel: DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO ORGANIZACIONAL/COM - BRASILIA -
11.01.01.03.05

Cédigo: COM0137

Nome: TECNICAS DE JORNALISMO IMPRESSO E ON LINE

Pré-Requisitos: -

Co-Requisitos: -

Equivaléncias: ( ( JOR0O005 ) OU ( FAC0038))
Excluir da Avaliacao ~

Institucional: Ndo
Matriculavel On-Line: Sim
Horario Flexivel da Turma: N&o

Horario Flexivel do Docente: Sim
Obrigatoriedade de Nota

Final: Sim

Poc!e_Crier Turma Sem Sim

Solicitagao:

Necessita de Orientador: Nao

Possui Subturmas: Nao

Exige Horario: Sim

Permite yﬁltiplas N3o

Aprovacgoes:

Quantidade de Avaliagoes: 1

Ementa/Descrigao: Principais conceitos jornalisticos géneros jornalisticos processos de apuragao

caracteristicas do jornalismo impresso e on-line e o papel do jornalismo nas
democracias

CARGAS HORARIAS

Aula

Carga Hordria de Aula Teérica - Presencial El 30h
Carga Hordria de Aula Pratica - Presencial EI 30h
Carga Horaria de Aula Extensionista - Presencial El Oh
Subtotal de Carga Horéaria de Aula - Presencial El 60h
Carga Horaria de Aula Tebrica - a Distancia El Oh
Carga Horaria de Aula Pratica - a Distancia 2] Oh
Carga Horaria de Aula Extensionista - a Distancia ] Oh
Subtotal de Carga Horaria de Aula - a Distancia El Oh
Total de Carga Horaria de Aula do Componente El 60h
Total de Carga Horaria do Componente IEI 60h

OUTROS COMPONENTES QUE TEM ESSE COMPONENTE COMO EQUIVALENTE
JOR0005 - APURACAO E TEXTO JORNALISTICO 1
FAC0038 - TECNICAS DE JORNALISMO IMPRESSO E ON LINE

OUTROS COMPONENTES QUE TEM ESSE COMPONENTE COMO PRE'-REQUISITO
JOR0070 - TECNICAS DE JORNALISMO
JORO0137 - TECNICAS DE RADIO E TV
COM0168 - MONITORIA EM TECNICAS DE JORNALISMO IMPRESSO E ON LINE

HisTOoRrIcO DE EQUIVALENCIAS
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Expressao de Equivaléncia
( (JORQ0O0O5 ) OU ( FAC0038))

CurRRicuLOS

Cadigo

8354/-3

850/2

8222/-3

8338/1

850/-3

8338/-4

8354/-2

8222/-4

8311/-3

850/-2

850/1

8354/1

8338/-3

8338/-5

8311/1

8354/-4

8362/-2

8311/-2

8338/-2

8354/-5

8362/-3

8222/-2

8222/1

Ano.Periodo de
Implementagao

2016.1

2021.2

2016.1

2019.2

2016.2

2016.1

2016.2

2011.2

2011.1

2017.1

2019.2

2019.2

2016.2

2013.2

2016.2

2013.2

2016.2

2016.1

2017.2

2011.1

2010.1

2016.2

2019.1

Dados Gerais do Componente Curricular
Ativa Inicio da Vigéncia Fim da Vigéncia

ATIVO 01/08/2019

Matriz Curricular

COMUNICACAO SOCIAL -
AUDIOVISUAL/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

JORNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
-D

BIBLIOTECONOMIA/FCI - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICA(;AO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

JORNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
-D
COMUNICACAO SOCIAL - PUBLICIDADE E

PROPAGANDA/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICACAO SOCIAL -
AUDIOVISUAL/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

BIBLIOTECONOMIA/FCI - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICAGAO SOCIAL -
3ODRNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
JODRNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
JODRNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
COMUNICAGAO SOCIAL -

AUDIOVISUAL/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICA(;AO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICACAO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICAGAO SOCIAL -
JORNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
-D

COMUNICAGAO SOCIAL -
AUDIOVISUAL/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICACAO SOCIAL - COMUNICAGAO
ORGANIZACIONAL/FAC/COM - Bacharel -
Presencial - N

COMUNICAGCAO SOCIAL -
JORNALISMO/FAC/JOR - Bacharel - Presencial
-D

COMUNICACAO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICACAO SOCIAL -
AUDIOVISUAL/FAC/DAP - Bacharel -
Presencial - D

COMUNICACAO SOCIAL - COMUNICACAO
ORGANIZACIONAL/FAC/COM - Bacharel -
Presencial - N

BIBLIOTECONOMIA/FCI - Bacharel -
Presencial - D

BIBLIOTECONOMIA/FCI - Bacharel -
Presencial - D
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Obrigatoria Periodo Ativo

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
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Dados Gerais do Componente Curricular
Ano.Periodo de

Cédigo Implementacdo Matriz Curricular Obrigatoria Periodo Ativo
COMUNICACAO SOCIAL - COMUNICAGAO
8362/1 2019.2 ORGANIZACIONAL/FAC/COM - Bacharel - Sim 3 Sim

Presencial - N
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